<sup>1</sup> Vide supra p. 425 446—448.

<sup>2</sup> Fensius, capituli S. Ursi contionator, mortuus esse traditur 5. Iunii 1594 *Kälin*, Guillimam 54.

<sup>3</sup> Olim „consul“ saepe scribebatur per o: „consol“, et per notās scribebatur: „cos.“, „conss.“, „consl.“ etc. *Thesaurus* linguae latinae [cf. supra p. 3437] IV. Lipsiae 1906—1909, 562.

<sup>4</sup> Nec quisquam invita faciet bene vincula plantae

Pallade;

*Oridius*, *Fastorum* I. 3, v. 823 824.—

Dignitate successor, hocipsum saxum uoluere coepit. Sed, siue librarius ille data opera rem differre ac procrastinare uoluerit (ut tales homines, in procurandis Catholicorum negotijs raro sunt prompti et alacres) siue reipsa petitos libros comparare nequiverit, ad hanc usque diem, alias atque alias caussando nundinas, uelut moras nectendo, suspensos nos tenuit. Nunc uero tandem improbis et importunis nostris pulsus efflagitationibus, haec S.S. Hieronymi et Ambrosij Opera (qualia scilicet desyderare uisus es) magistratui nostro transmisit, quae per harum latorem iuratum Urbis nostrae tabellarium recipies<sup>1</sup>.

Tuum nunc fuerit, Reuerende Domine CANISI, uti tarditatem in soluendo debito nostram, aequanimiter, proüt speramus, tulisti, ita etiam leuidense hoc munus aequi bonique consulere, et magis donantium deuotos animos quam ipsum donum consyderare.

Praemia terrenae mentis terrena reposcunt.

Praemia, Canisi, te meliora manent.

Fors olim maiora tibi et meliora dabuntur.

Pro facto capias nunc pia nota, Vale.

Nobilis Thomas a Viuiaco<sup>2</sup>, affinis noster amantissimus habet isthic filium Joannem nomine, sub disciplina Patrum Societatis Iesu bonis literis nauantem operam, quem meis literis Paternitati tuae, et eadem opera adolescentis praeceptoris, auctoritate tua iterum iterumque commendari expetit. Oro et obsecro, ut eundem cum patris sui (qui uir est et egregie Catholicus et nominis uestri studiosissimus), tum etiam mei caussa, quem plurimum apud uos ualere credit, commendatum habeatis, quo patrij innotescat, hanc meam commendationem non parum uirium apud uos habuisse. Et si qua in re uicissim gratificari uobis potero, ad aras usque opellam nostram inuenietis paratissimam.

Noua (praeter ea quae ex Hungaria nimium tristia et confirmata audiuntur) apud nos in praesentia non habemus<sup>3</sup>. Perhibent quidem nonnulli Magnanimum illum Jazygum Principem<sup>4</sup> acceptam Christianorum cladem ultum, omnia quae isti amiserant in suam redegisse potestatem, sed equidem eiusmodi Stratagematum ex historiarum lectione et aliqua<sup>5</sup> experientia rei militaris non ignarus, facilius crediderim, nouissimam hanc Transyluani uictoriam ad reconfirmandos Germanorum animos excogitatam esse<sup>5</sup>, qui hae suorum intellecta clade, non parum consternatj atque adeo contra Imperij polemarchum<sup>6</sup> irritati esse uide-

<sup>1</sup> Sic Staal correxit ex longa.

<sup>2</sup> Vide supra p. 425 446—448.

<sup>3</sup> Viuiacum uel Vibiscum = Vevey, urbs uadiana (Canton de Vaud).

<sup>4</sup> Anno 1596 Mahometes III. Agriam Eger, Erlau cepit eiusque incolas trucidauit. Apud Crestesum Keresztes Christiani primum uicerunt: deinde, cum praedationi incumberent, victi eorumque multa milia caesa sunt.

<sup>5</sup> Sigismundum Bathorium, principem Transsilvaniae.

<sup>6</sup> Recte indicauit Staal.

<sup>7</sup> Nomine Rudolphi II. caesaris Maximilianus archidux christiano exercitui imperabat.

bantur. Hi scilicet sunt fructus nostrorum bellorum Ciuilium, quae Christiani Principes ambitionis Oistro ac furijis perciti tot iam annis inter se gerunt, uiribus et uiris Orbem Christianum exhaurientes. Nec dum finis adparet, si uera sunt, quae de nouo belli adparatu et clandestinis ultro citroque quaesitis molitionibus a quibusdam nuntiantur<sup>1</sup>. Deus Sabaoth<sup>2</sup> Principum furorem compescere et Ecclesiae suae pacem impartiri dignetur. Salod. ipsa die Theophaniae<sup>3</sup> 1597.

R. P. T. etc.

Io. Iacobus Staal.

Canisius Staalio respondit 8. Iannarii 1597.

## 2382. CANISIUS COLLEGI S. J. LUCERNENSIS SODALIBUS.

Friburgo Helvetiorum 6. Iannarii 1597.

Ex autographo Canisii (2<sup>o</sup>; pp. 2; in p. 4 inser. et sig., quod est Monachii in archiuo maiore reipublicae bavaricae, „Jes. in gen., Fasc. 13, No 214“. Canisii nomen non est subscriptum. Inscriptio alia manu posita est; cui adnotatum est altera manu antiqua „Ex archiuo“ (provinciae S. J. Germaniae superioris?), et tertia manu antiqua: „Litterae R. P. Petri Canisij“. Apographum saeculo XVII. vel XVIII. scriptum exstat in eodem illo fasciculo et numero. Aliud apographum, saeculo XVIII., ut uidetur, scriptum, exstat in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 120<sup>a</sup>—121<sup>a</sup>. Epistolam ex autographo integram, paucis uerbis mutatis, typis exscripsit *Agricola* II p. 141—144. Magnam eius partem germanice reddidit *Duhr*, Jes. I 219—220. Epistolae summam posuit *Bernh. Fleischlin*, Aus den Annalen des Gymnasiums zu Luzern in „Monat-Rosen“ XXVI 13.

*Socios lucernenes de morte P. Leubenstain rectoris consolatur. Huius uirtutes et res praecclare ab eo gestas eis in exemplum proponit.*

† Pax Jesu et annus felix dilectiss. Fratres.

CHRISTO uiuat, et certe uiuit ille pater, cuius mortem inopinatam subtristes nobis denuntiastis<sup>1</sup>. Mirabilis profecto est, eritque semper Dominus Deus noster in seruis suis electis<sup>2</sup>, siue primam, siue secundam, siue postremam illorum uocationem rite consideremus<sup>3</sup>. Quid uero mirum, moerorem uobis acerbum ex illius morte creari, qui totius Collegij uestri fuit princeps, et primus e nostris operarius<sup>4</sup> in Lucernensi messe laborans<sup>5</sup>, quique tot annis suis ipse humeris tantum sustinuit onus.

a) *Agric. correxit*: Operarijs.

<sup>1</sup> Circa hoc tempus Henricus IV. Galliae rex cum Elisabetha Angliae regina et Mauritio Ariaco sediciosorum in Hollandia duce foedus ad Philippum II. Hispaniae regem impugnandum inuit.

<sup>2</sup> Cf. Ier 11. 20; Rom 9, 29; Iac 5. 4.      <sup>3</sup> Die 6. Iannarii.

<sup>4</sup> P. Martinus Leubenstain (Leibenstain, ex „Oberndorf“ Algoviae a. 1533 ortus. Societatem a. 1556 ingressus *Polanco* VI 345), in collegio lucernensi Kalendis Decembribus a. 1595 munus rectoris, quod iam antea ibi diu administrauerat, iterum susceperat. Proximo anno, cum homines in urbe pestilentia laborantes omni studio iuaret, ipse pestilentia absumptus est 29. Decembris 1596 *Agricola* II p. 141; *Duhr*, Jes. I 219. De eius meritis et uirtutibus scripserunt etiam *Fleischlin* l. c. 12—13 et *Grüter* l. c. [cf. supra p. 331] 50—51.

<sup>5</sup> Cf. Ps 67, 36; Mt 21, 42; Mc 12, 11.

<sup>6</sup> Canisius significare uidetur ingressum in ecclesiam per baptismum, in ordinem religiosum, in beatam aeternitatem.

<sup>7</sup> Anno 1574 cum P. Vito Limer et fratre laico eo missus erat *Duhr* l. c. 212.

quantum alij non iniuria reformidant? Agrum incultum et spinis ob-  
situm reperit, et messem ex illo uberem ac foecundam effecit, noua  
et praeclara uerae pietatis disciplina passim efflorescente<sup>1</sup>. A Do-  
mino factum est isthuc<sup>2</sup> quod mirantur adhuc Lucernenses, me-  
ritoque gaudent, se uelut ex tenebris in praesentem lucem huius in-  
primis Jesuitae opera fuisse pertractos. Etsi uero mea consolatione  
non indigeatis, quae luctum uestrum in optimi parentis obitu leniat ac  
imminuat: tamen pro mea in uos charitate committere non possum,  
quin de hoc ipso rectore uestro, et collega meo aliquid in medium  
feram. Agnoscit Lusitania<sup>3</sup>, et P. Baderus<sup>4</sup> confirmat, quantum hic  
Martinus in literis et spiritu profecerit, priusquam sacris ordinibus  
initaretur. Vidit mecum Ingolstadium, quanta idem fide et industria  
primum suum obiuerit Rectoratum<sup>5</sup>, ut exemplo haud minus quam  
uerbo sibi subiectos pasceret. Meminit Augusta Vindelicorum, quod  
insignem praestiterit in illa Rep. Ecclesiasten, nulli molestum quidem,  
sed bene gratum auditoribus<sup>6</sup>. Vos Lucerij testes oculatos facile prae-  
stabitis, quantis illi laboribus constiterit, inde ab initio Dei uerbum  
serere, populares animos ad frequentem Sacramentorum usum adducere,  
multorum calumniantium inuidiam superare, neque pauca et leuia domi  
et foris conficere, quae ad noui collegij et scholae structuram, incre-  
mentum, et ordinem desiderabantur. In tanta rerum et consiliorum  
uarietate semper sibi consitit, et aequalis perstitit hic Rector, sibi  
quidem durus ac rigidus, alijs uero blandus et facilis, non quaerens  
quae sua sunt<sup>7</sup>, sed quae ad Christi gloriam et salutem animarum  
uel maxime spectare uidebantur. Vos ego fortunatos dixerim fratres,  
si quemadmodum decet, tanti patris haeredes ac filij esse pergatis:  
ab illis nempe uitij alieni, a quibus ille semper fuit immunis, nimirum  
otio, desidia, philautia, fastu, intemperantia et simulatione. Sic enim  
sese comparauerat, ut paucis contentus frugaliter uiueret, corporis  
commoditati multa subduceret, secretam amaret poenitentiam, flagrantem  
in pauperes, et aegrotos charitatem exercitaret, modestiam et sub-  
missionem non fictam praesferret, et qui a suis obedientiae perfectae  
officium uel maxime postularet, dignus profecto qui huius prouintiae  
nostrae primarijs senioribus annumeretur.

Proinde non lugeamus, sed laeti summo Deo agamus gratias, qui  
sanctificando nomini suo<sup>8</sup> seruum hunc delegit fidelem at-

<sup>1</sup> Haec vere dicta esse testatur *Ant. Phil. v. Segesser*, *Rechtsgeschichte der Stadt und Republik Lucern IV.* Lucern 1858, 571-572. <sup>2</sup> Ps 117, 23.

<sup>3</sup> Circa a. 1559 Comibraciam proficisci iussus erat, ut inde mitteretur in Indias. Comibraciam primum per breve tempus magistrum egit, dein litteris et humanitati studuit et (a. 1561) dialecticam audivit *Duhr I. c. 220-559*.

<sup>4</sup> Georgius Bader; cf. supra p. 78.

<sup>5</sup> Ab a. 1565 ad 1570 *Can. V 110; Duhr I 64<sup>3</sup>*.

<sup>6</sup> Anno 1573 per sacram Quadragesimam binas singulis hebdomadis contiones habuit in templo S. Mauriti *Duhr I. c. 450*.

<sup>7</sup> 1 Cor 13, 5; cf. 1 Cor 10, 24; Phil 2, 21. <sup>8</sup> Is 29, 23; Mt 6, 9; Lc 11, 2.

que prudentem, quem tot modis ornatum constitueret Lucerij super nouam familiam suam<sup>1</sup>, vt lucernam ardentem ac lucentem<sup>2</sup> ultro citroque praestaret. Non potuit ille mori perperam, qui singularis mundi suiue contemptor usque fuit, totque uirtutum edidit specimina, homo sine querela<sup>3</sup>, uerus et syncerus Dei cultor<sup>4</sup>, indefessus Ecclesiae minister, in gubernanda domo paterfamilias impiger, in amicis et aemulis recte tractandis mire dexter atque industrius, ubique uersaretur.

Cur obsecro indoleseamus, talem patrem nobis non ereptum, sed ad ueram<sup>a</sup>, immortalemque uitam translatum, et lectissimis nostris Patribus cum Rege suo Christo regnantibus aggregatum esse? Suum ille pensum absoluit, longum ac difficile iter confecit prospere, ut lauream propositam nobis praeripienti quodammodo inuidere debeamus. Non dispendiosa, sed fructuosa uobis ea fuit mors, quae forti militi coronam diu exoptatam imposuit, et frugiferam horti uestri oliuam<sup>5</sup> in paradysum coelestem transplantauit, fidumque patronum effecit, qui uestri, imo sui collegij apud summum Deum nunquam obliuiscatur. Quamdiu stabit domus et schola et Ecclesia uestra, celebris uiri huius memoria uigebit, suosque inprimis fratres, haeredes ac filios admonabit, ut charitate fraterna nihil habeant antiquius, illamque suis pectoribus infixam diligenter asseruent. Quid enim nisi synceram et ardentem charitatem fuisse dicemus, quod ille domesticis curis impeditus, tam frequens et serius fuerit in confessionibus poenitentium excipiendis? Aegrotis aequae ac sanis iuuandis libenter adfuit, illorum saluti prospexit maxime, et quod ego cumprimis admiror, praesentis [?]<sup>b</sup> uitae periculo se uitamque suam exposuit, grassantis pestis contempsit contagium, et propter Christum tantopere dilexit proximum, ut mori maluerit, quam deesse proximo laboranti. An isthuc est aliud quaeso, quam Christum ducem imitari, qui animam suam pro nobis posuit<sup>6</sup>, et charitatem perfectam reipsa testari, siue sicut ille dixit, diligere non uerbo et lingua, sed opere et ueritate<sup>7</sup>? Benedictus igitur bonorum omnium fons et princeps Christus, qui tam fidum, pium ac prudentem operarium extrusit, ut messis Lucerica excoleretur<sup>8</sup>, nihil ut ego mirer, lugere totam illam Remp. tali Theologo, medico, Ecclesiaste et Rectore, destitutam. Vobis autem gaudendum opinor in Domino, quod cum parente spirituali praeclare actum intelligatis, quodque praecedens ille uiam uobis calcandam ostenderit, ut ad beatam immortalitatem recta sequamini. Verum ut loquacitati meae modum imponam, nihil enim refert instruere sapientes, concludam haec omnia repetitis magni Apostoli uerbis, quae mihi obseruatione digna